In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eius millesimo c^oXLIII^o. Hoc fuit factum ad Lanfrancum Piper, consul^a Ianue. Ego Guillelmus <de> Monte Pesulano iuro ad sancta Dei evangelia quod ab hac hora in antea studiose non offendam vel offendere faciam in personis vel abere populum Ianue vel populum Pise et hominibus de eorum districtu et salvabo eos et adiuvabo in toto meo districtu et adiuvabo recuperare illud habere quod abstulit comes Anfossus Ianuensibus et Pisanis nec faciam cum eo vel cum hominibus Sancti Egidii pacem aut finem vel treguam aut guerram recredatam sine parabola consulum Ianuensium et consulum Pisanorum vel maioris partis. Et si aliquo tempore me inquisierint ad guerram faciendam comiti Anfusso et hominibus Sancti Egidii, preparabo me et adiuvabo eos sine fraude et malo ingenio si Ianuenses vel Pisani venerint ad faciendam guerram, nec tollam ammodo hominibus illis qui venerint Ianue et homi-

nibus qui venerint Pise vel tollere faciam quicquid soliti sunt dare in mea terra nec aliquem usum eis abhinc ponam. Et si aliquis Ianuensium vel Pisanorum offenderit aliquem de nostris in persona vel in abere, nullum damnum faciam ceteris qui in culpa non erunt et viginti soldos quos Pisani soliti sunt dare et decem soldos quos Ianuenses soliti sunt dare propter predam quam fecerunt hominibus Montis Pesulanii non tollam eis nec adsensem prebebo ut tollant has. Eandem securitatem faciam iurare filio meo qui dominus erit Montis Pesulanii, completa etate quindecim annorum, infra quindecim dies post inquisitionem consulum Ianuensium vel Pisanorum aut eorum certi missi vel litteras. Et do eos^b domum Bruni Tellose cum suis nepotibus et aliam domum meliorem quam eorum^c esse videretur. Et iterum iuraverunt nobis ***^d et comes Rodenego et Roger et Trencavello et Bernardate quod ipsi non debent facere pacem neque finem aut treguam ad Anfossus, comes Sancti Egidii, donec quem^e ammisimus in Sanctum Egidium recuperavimus aut per parabolam consulum Ianuensium vel Pisanorum vel maioris partis. Testes Roçelinus de Lunel et Restan de Postera et Bernardus Dandora et Bellegger Lanberti, Obertus [Ysol, Baiam]onte Ceba, Paganus de Volta, Oberetus Taccon, Obertus Spinola.

^a Piper, consul: *così C* ^b eos: *così C* ^c eorum: *in C ripetuto* ^d cm.
1.5 ^e quem: *così C*.

I Genovesi e i Tortonesi si obbligano reciprocamente con giuramento a non sottrarre metà del castello e del territorio di Montaldo, di competenza di ognuna delle parti, e di garantire per 20 anni la sicurezza della strada della valle Scrivia.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 13 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 242 v., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Settimo*, c. 13 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 13 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «*Supra in III^a, infra in XVI^a, infra in CCXXXVI^a*».

C' fa parte di un gruppo di documenti (nn. 69-71), così autenticati a c. 242 v.: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, ut supra extraxi et exemplavi ex antiquo registro communis Ianue sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenago, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellaris communis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M^{CCC}CI^o, indictione XIII, die XX iunii».

L'anno e l'indizione non coincidono: nell'agosto 1144 correva la sesta indizione secondo l'uso genovese, non la quarta.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 91 (solo l'impegno tortonese); *Chartarium Dertonense*, n. 64; *Codice diplomatico*, I, n. 138.

De Monte Alto.

Nos Ianuenses iuramus quod ab hac die in antea non auferemus Terdonensibus medietatem Montis Altii nec partem illius medietatis nec medietatem curie illius castri et non erimus in consilio neque in facto ullo modo ut eam perdant. In strata valis Screvie usque ad annos viginti non faciemus predam neque iniuriam neque facere faciemus et si quis eam ibi fecerit, erimus ad faciendam inde vindictam in laude consulum de comuni, secundum quantitatem et qualitatem facte offensionis sicuti cum Terdonensium consulibus concordaverimus. Hec omnia bona fide, sine omni dolo et fraude, observabimus, nisi quantum iusto Dei impedimento aut oblivione aut l[icentia maioris part]is consulūm Terdonensium qui modo sunt vel qui fuerint remanserit.

De eodem^a.

Nos Terdonenses iuramus quod ab hac die in antea non auferemus Ianuensis medietatem Montis Altii nec partem illius medietatis neque medietatem curie illius castri et non erimus in consilio neque in facto ullo modo ut eam perdant. In strata vallis Screvie usque ad annos viginti non faciemus predam neque iniuriam neque facere faciemus et si quis eam ibi fecerit, erimus ad faciendam inde vindictam in laude consulum de comuni, secundum quantitatem et qualitatem facte offensionis sicuti cum Ianuensem consulibus concordaverimus. Hec omnia bona fide, sine omni dolo et fraude, observabimus^b, nisi quantum iusto Dei impedi-

mento aut oblivione aut licentia maioris partis consulum Ianuensium qui modo sunt vel qui fuerint remanserit. Anno millesimo centesimo XLIII^o, mense augusti, indictione quarta.

^a De eodem: *om. C'*; nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria Supra in ista et in III^a ^b sine fraude et omni dolo observabimus in C'.

70 ✓

<1144>

Formula del giuramento di fedeltà prestato dagli uomini di Montaldo al comune di Genova.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 13 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 242 v., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Settimo*, c. 13 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 13 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in ista et in III^a».

Per l'autentica di C' v. n. 69.

Per la datazione v. nn. 69, 71

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 96; *Chartarium Dertonense*, n. 65; *Codice diplomatico*, I, n. 137.

Fidelitas Montis Altii.

Ego ab hac die in antea, sine fraude et malo ingenio, ero fidelis comuni Ianue ut bonus vassallus suo domino et non ero in consilio neque in facto neque in asensu ut comune Ianue perdat medietatem Montis Altii nec eiusdem curie neque castrum Vultabii neque Flaconis neque Aimellii neque aliquam terram quam modo comune Ianue habeat vel dehinc in antea habuerit vel acquisierit. Et non ero in consilio neque in facto ut homines districtus ^a Ianue sint ultra eorum voluntatem constricti et quod perdant pecuniam suam et salvabo eos et pecuniam eorum in toto meo posse. Et medietatem Montis Altii guarnitam et scaritam comuni Ianue dabo [quando co]nsules communis Ianue qui modo sunt vel qui fuerint eam mihi pecierint per se vel per eorum certas litteras aut [certum m]issum et guerram de ea medietate Montis Altii faciam sicuti consules co-

munis Ianue qui modo sunt vel qui [fuerint mihi] ordinaverint aut precepient, excepto contra Terdonenses. Credentias quas consules communis [Ianue mihi dixe]rint et precepta que mihi precepient aut per eorum certas litteras vel missum mandaverint observa[bo] et in credentiis tenebo ita determinatim ut ea vel eas mihi dixerint vel mandaverint.

^a districti in C'.

71V

1144, agosto, Genova

Lantelmo, Ogerio e Gualia Fulco donano metà del castello e del territorio di Montaldo al comune di Genova.

Copia semplice [C], *Vetusior*, c. 13 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 242 v., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Septimo*, c. 13 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 14 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in ista ».

Per l'autentica di C' v. n. 69.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 90; *Codice diplomatico*, I, n. 136.

Donatio Montis Altii.

Con[stat nos] Lantelnum et Ogerium et Gualiam Fulcho, [filios quondam] ***, qui professi sumus nos [ex na]tione nostra lege vivere Lombarda, amici / (c. 14 r.) communis Ianue, presentes presentibus diximus: Illa est donatio iuris firmissima que bona et spontanea voluntate alicuius intervenit. Et ideo nos qui supra [fratres] medietatem castri Montis Altii et medietatem eiusdem curie sine omni condicione comuni Ianue damus faciendum exinde a presenti die quicquid voluerit sine omni nostra et heredum nostrorum et omnium personarum pro nobis contradictione. Nos quidem prenominati fratres vobis consulibus Bellamuto, Guillelmo Vento, Phylippo de Lamberto, Tancleo de Mauro, qui consu-

latum reipublice geritis, coram iuris consiliariis, spondimus atque promittimus predictam donationem ab omni persona predicto comuni defendere, quod si defendere non potuerimus aut quolibet modo eam sibi aut cui illud vel eam dederit subtrahere aut causare quesierimus, tunc in duplum eam comuni Ianue subnixa stipulatione restituere promittimus. Actum in capitulo, coram consilio. Testes Sturtius Gualam de Gamundio, Albertus de Bonaventura de Plobeto^a, Iacobus de Gamundio, filius Rodigalde, Canua de Novo, Guerinus frater Sturgii, Petrus Iohannes Montis Altii. Anno MCXLIII, mense augusti, indictione VI.

^a Plobeto: *così C.*

72 J

<1152, febbraio 2 - 1153, febbraio 1>, Genova

Baldo de Molino rilascia procura al figlio Ottone per riscuotere la dote della nuora Mizatale.

Copia semplice [B], *Vetustior*, c. 14 r., da annotazione nel registro del XII secolo; copia semplice [C], *Settimo*, c. 14 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 14 r., da C.

Per la datazione occorre fare riferimento ai nomi dei consoli, due del comune e tre dei placiti, presenti all'atto, in carica dal 2 febbraio: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 277.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 185; *Codice diplomatico*, I, p. 278, nota 2.

In presentia consulum Taclei, Besaç et W(illemi) Stançonis et W(illemi) Cigale et W(illemi) Bufrii fuit Baldus de Molino et fecit Ottонem filium suum missum suum ut loco suo acciperet libras L ex dotibus uxoris sue et pro his libris res suas nurui sue Miçatali Piçoni subposuit. Actum in camera archiepiscopi.

73 ✓

1144, agosto, <Genova>

I consoli del Comune e dei placiti definiscono la normativa relativa ai pubblici testimoni.